ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND  Đức Phổ, ngày        tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP

ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức

Thực hiện Công văn số 722/SNV-TCBC ngày 28/4/2023 của Sở Nội vụ về

việc báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày

01/6/2020 của Chính phủ (sau đây viết tắt là Nghị định số 62);

UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Khái quát về tình hình

Thị xã Đức Phổ nằm ở phía Nam tỉnh Quảng Ngãi, phía Bắc giáp huyện

Mộ Đức và huyện Nghĩa Hành, phía Tây giáp huyện Ba Tơ, phía Nam giáp thị xã

Hoài Nhơn và huyện An Lão - tỉnh Bình Định, phía Đông giáp biển Đông; có 15

đơn vị hành chính cấp xã, gồm 07 xã và 08 phường, với diện tích tự nhiên khoảng

372,76 km2, dân số khoảng 150.927 người.

UBND thị xã hiện có 11 cơ quan hành chính (không tính 01 cơ quan đang

thực hiện mô hình thí điểm là cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Thị ủy,

đồng thời là cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã: Cơ quan Tổ chức – Nội

vụ). Năm 2023, UBND thị xã được giao 72 biên chế, đang thực hiện 69 công

chức và 02 hợp đồng lao động theo Nghị định số 161/2018/NĐ-CP. Trên cơ sở

biên chế công chức hành chính được giao, UBND thị xã phân bổ cho các phòng,

ban thuộc UBND thị xã, nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao (tại

Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 12/01/2023, Quyết định số 1156/QĐ-UBND

ngày 29/3/2023, Quyết định số 2075/QĐ-UBND ngày 05/5/2023, Quyết định số

176/QĐ-UBND ngày 12/01/2023).

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Căn cứ Nghị định số 62 và thực hiện Công văn số 1564/UBND-NC ngày

07/4/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện xây dựng lại Đề án vị trí

việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính theo Nghị định của Chính phủ;

Hướng dẫn số 56/HD-SNV ngày 18/4/2022 của Sở Nội vụ về xây dựng Đề án vị

trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính của tỉnh Quảng Ngãi, UBND

thị xã đã đề nghị các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã, yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã căn cứ quy định tại Nghị định số

62/2020/NĐ-CP và các văn bản có liên quan để thực hiện việc xây dựng lại Đề

án vị trí việc làm tại Công văn số 827/UBND ngày 29/4/2022; thành lập Tổ

công tác để hướng dẫn xây dựng Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức

2

hành chính của thị xã Đức Phổ tại Quyết định số 2190/QĐ-UBND ngày

13/6/2022.

- UBND thị xã đã xây dựng Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức

hành chính của thị xã Đức Phổ, trình và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 1368/QĐ-UBND ngày 02/12/2022.

3. Kết quả đạt được

a) Việc tuyển dụng, điều động, đào tạo, bồi dưỡng gắn với vị trí việc làm:

- Hàng năm, căn cứ vào đề án vị trí việc làm được phê duyệt, UBND thị

xã đề nghị UBND tỉnh, Sở Nội vụ thống nhất tuyển dụng, tiếp nhận công chức

thuyên chuyển công tác, tiếp nhận vào làm công chức để bổ sung đội ngũ công

chức còn thiếu theo vị trí việc làm, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được

giao của các cơ quan thuộc thị xã. Từ đầu năm đến nay, UBND thị xã đã đề nghị

và được cấp thẩm quyền thống nhất tiếp nhận thuyên chuyển công tác đối với 01

công chức1 đảm bảo theo quy định pháp luật,

- UBND thị xã đã chỉ đạo Cơ quan Tổ chức – Nội vụ thị xã chủ trì, phối

hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc rà soát, xây dựng phương án sắp

xếp cán bộ, công chức đảm bảo phù hợp với vị trí việc làm đã được phê duyệt,

góp phần phát huy được năng lực, sở trường công tác của từng công chức;

chuyển xếp lại ngạch cho 04 công chức theo vị trí việc làm2.

- Hàng năm, UBND thị xã ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã, trong đó tập trung bồi dưỡng

cán bộ, công chức nhằm đảm bảo theo yêu cầu của vị trí việc làm. Từ đầu năm

đến nay, UBND thị xã đã cử 15 lượt công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi

dưỡng để bổ sung kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, phù hợp với vị trí việc làm.

b) Tác động của Đề án vị trí việc làm sau khi Đề án được phê duyệt và tổ

chức thực hiện ở cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Từ đầu năm đến nay, việc sử dụng, sắp xếp, bố trí và quản lý công chức

được thực hiện hợp lý, vị trí từng công việc được sắp xếp phù hợp với trình độ,

năng lực của công chức, đến thời điểm hiện tại cơ bản đáp ứng được tiêu chuẩn,

chức danh vị trí việc làm. Việc sắp xếp nhân sự theo vị trí việc làm không làm

tăng biên chế được giao.

- Việc thực hiện Đề án vị trí việc làm đã giúp lãnh đạo của các cơ quan

giám sát công việc, bố trí công chức được thuận lợi và dễ dàng hơn trong công

tác quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan.

4. Những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện

1 Tiếp nhận và bổ nhiệm giữ chức Phó Chánh Thanh tra thị xã đối với ông Trần Văn Hùng, Kiểm sát viên sơ cấp

Viện kiểm sát nhân dân thị xã Đức Phổ.
2 Các ông, bà: Nguyễn Việt Toàn, Phòng Tài chính – Kế hoạch; Bùi Thị Nguyệt, Phòng Tài nguyên và Môi trường;

Trần Nam Đạt, Phòng Quản lý đô thị thị xã; Lê Thị Thuý Kiều, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

3

- Hiện nay, chưa có Thông tư hướng dẫn việc xây dựng Đề án vị trí việc

làm theo Nghị định số 62; việc xác định danh mục vị trí việc làm phải phù hợp

với danh mục đã được Bộ Nội vụ phê duyệt tại Quyết định số 2035/QĐ-BNV,

đến nay một số vị trí theo danh mục vị trí việc làm không còn phù hợp với thực

tế tại địa phương; đồng thời, cùng là một cơ quan chuyên môn của cấp huyện,

nhưng huyện này có danh mục vị trí việc làm khác so với huyện kia, nhiệm vụ,

đầu công việc chuyên môn không có sự thống nhất.

- Theo hướng dẫn của tỉnh, căn cứ vào số lượng công việc, nhiệm vụ

chuyên môn để xác định cụ thể số lượng biên chế của từng vị trí việc làm, tuy

nhiên số lượng biên chế xây dựng trong Đề án vị trí việc làm của các cơ quan

không được vượt định mức biên chế giao trong năm 2022; trong khi đó, biên chế

công chức hành chính phải thực hiện giảm theo lộ trình hàng năm.

 Trên đây là kết quả triển khai, thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP

ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức. UBND

thị xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ;
- Lưu: VT, TCNVBình.

 CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2023-05-17T08:24:39+0700

		2023-05-17T09:45:16+0700

		2023-05-17T09:45:16+0700

		2023-05-17T09:45:16+0700